差異は発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（５年）による定額法により按分した額をそれぞ

れ発生の翌事業年度より費用処理していました。

ジョイント・ベンチャー及び関連会社

 当社グループはジョイント・ベンチャー及び関連会社の損益の持分相当額は持分法により損益計算書の持

分法による投資損益に含めています。また、ジョイント・ベンチャー及び関連会社の貸借対照表価額は、こ

れらのジョントベンチャー及び関連会社の直近の財務諸表を用いて算定しております。なお、必要に応じ

て、ジョイント・ベンチャー及び関連会社の財務諸表に対して、当社グループの会計方針と整合させるため

の修正を行っております。

 ジョイント・ベンチャー及び関連会社の範囲は基本的に日本基準もIFRSも同じ影響力基準により決定され

ます。ただし、重要性の低い一部の関連会社は日本基準では投資有価証券に区分されていましたが、IFRSで

は持分法で会計処理される投資に区分しています。

繰延税金

 繰延税金は、資産負債法により、資産及び負債の税務基準額と連結財務諸表上の帳簿価額との間に生じる

一時差異に対して認識しております。

金融商品

 金融負債は他者へ元本又は利息を支払う契約上の義務がある場合に認識します。

 当社グループの優先株式は、比較情報としてのIFRSに基づく移行日時点の連結貸借対照表において、金融

負債の要件を満たすため金融負債として認識しています。

(c）日本基準からIFRSへの調整

 IFRS第１号が要請している調整と説明は以下のとおりです。

・日本基準とIFRSの2011年３月期第３四半期の四半期利益と2011年３月期年間の包括利益の調整（下記(d)

参照）

・日本基準とIFRSの2011年３月期第３四半期の四半期利益と2011年３月期年間の包括利益の調整の主要な会

計方針の差異の説明（下記(e)参照）

・2010年４月１日、2010年12月31日及び2011年３月31日時点の日本基準による資本からIFRSに準拠した資本

への調整（下記(f)参照）

・キャッシュ・フロー計算書における日本基準とIFRSとの主要な差異の説明（下記(g)参照）

(d) 損益計算書及び包括利益計算書の調整

日本基準とIFRSの2011年３月期第３四半期連結累計期間（自2010年４月１日 至2010年12月31日）

の四半期利益の調整

   （単位：百万円）

＊ 日本基準では報告されていない項目

日本基準

IFRS移行
の影響 IFRS

売上高  435,725  163  435,888

売上原価  △313,344  △2,261  △315,605

売上総利益  122,381  △2,098  120,283

その他の収益*  14,504  14,504

販売費*  △40,825  △40,825

管理費*  △55,669  △55,669

その他の費用*  △17,123  △17,123

販売費及び一般管理費  △109,993  109,993 －

営業利益  12,388  8,782  21,170

金融収益*  1,610  1,610

金融費用*  △14,192  △14,192

持分法による投資利益  6,345  446  6,791

その他の営業外損益（除く持分法による投資利益）  △11,350  11,350  －

特別損益  △981  981 －

税引前四半期利益  6,402  8,977  15,379

法人所得税  △1,353  △1,518  △2,871

四半期利益  5,049  7,459  12,508

 非支配持分に帰属する四半期利益  3,380 －  3,380

 親会社の所有者に帰属する四半期利益  1,669  7,459  9,128

日本基準とIFRSの2011年３月期（自2010年４月１日 至2011年３月31日）の当期利益の調整

   （単位：百万円）

＊ 日本基準では報告されていない項目

日本基準

IFRS移行
の影響 IFRS

売上高  577,212  △143  577,069

売上原価  △420,931  △2,577  △423,508

売上総利益  156,281  △2,720  153,561

その他の収益*  15,934  15,934

販売費*  △52,634  △52,634

管理費*  △70,741  △70,741

その他の費用*  △23,253  △23,253

販売費及び一般管理費  △141,929  141,929 －

営業利益  14,352  8,515  22,867

金融収益*  2,249  2,249

金融費用*  △18,523  △18,523

持分法による投資利益  8,107  606  8,713

その他の営業外損益（除く持分法による投資利益）  △14,729  14,729 －

特別損益  △4,370  4,370 －

税引前利益  3,360  11,946  15,306

法人所得税  1,682  △1,173  509

当期利益  5,042  10,773  15,815

 非支配持分に帰属する当期利益  3,381  4  3,385

 親会社の所有者に帰属する当期利益  1,661  10,769  12,430

日本基準とIFRSの2011年３月期（自2010年４月１日 至2011年３月31日）の包括利益の調整

   （単位：百万円）

 日本基準では2011年３月期第３四半期において包括利益計算書を開示しておりませんので、2011年３月期第

３四半期の包括利益の調整表は作成しておりません。

日本基準

IFRS移行
の影響 IFRS

当期利益  5,042  10,773  15,815

その他の包括利益（法人所得税控除後）

売却可能金融資産の公正価値の純変動  △176  89  △87

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動  4,132  △537  3,595

在外営業活動体の換算差額  △22,771  902  △21,869

退職給付未認識数理計算上の差異 -  △3,968  △3,968

持分法適用会社に対する持分相当額  △1,433 -  △1,433

その他の包括利益合計  △20,248  △3,514  △23,762

当期包括利益  △15,206  7,259  △7,947

（内訳）

 非支配持分に帰属する当期包括利益  2,523  4  2,527

 親会社の所有者に帰属する当期包括利益  △17,729  7,255  △10,474

(e) 会計処理の差異の主な内容

 日本基準からの調整の主要な会計処理の差異の説明は以下のとおりです。

売上高

 日本基準では製品の出荷に基づいて売上高を認識していましたが、IFRSでは物品の所有に伴うリスクと経済

価値が買手に移転した時点で売上高を認識します。その結果、売上高は2011年３月期第３四半期連結累計期間

において163百万円増加し、2011年３月期に143百万円減少しました。

営業利益

 営業利益は下記のとおり増加しました。

I. 日本基準ではのれん及び耐用年数を特定できない無形資産は損益計算書で定額償却されますが、IFRSでは償

却をせず、定期的に減損テストを行います。

II. 日本基準では当社グループの各種退職給付制度に係る数理計算上の差異は５年による定額法により発生の翌

年度から営業費用として処理していましたが、IFRSでは数理計算上の差異はその発生時点でその他の包括利

益として処理され資産又は負債として全て貸借対照表上に認識されます。

III. IFRSによる損益計算書には当社グループのフロート窯の減価償却費が含まれています。日本基準の損益計算

書には日本のフロート窯の将来の修繕に備えた修繕引当金繰入額と日本以外の国の減価償却費が含まれてい

ます。よって、IFRSへの移行による影響は日本での修繕引当金繰入額及びIFRS上資本的支出に該当する修繕

[…]

は355百万円減少しました。

XII. その他の損益項目の調整に係る繰延税金調整の結果、繰延税金費用は2011年３月期第３四半期連結累計期間

では88百万円増加し、2011年３月期年間では647百万円減少しました。

親会社の所有者に帰属する包括利益

 2011年３月期の親会社の所有者に帰属する包括利益は下記のとおり増加しました。

 日本基準では2011年３月期第３四半期において包括利益計算書を開示しておりませんので、2011年３月期第

３四半期の包括利益の調整表は作成しておりません。

I. 日本基準では当社グループの各種退職給付制度に係る数理計算上の差異は５年による定額法により発生の翌

年度から営業費用として処理していましたが、IFRSでは数理計算上の差異はその発生時点で、包括利益計算

書でその他の包括利益として処理され、資産又は負債として全て貸借対照表上に認識されます。当該損益は

当社グループの退職給付制度の資産評価から発生するものと割引率変動による負債再評価から発生するもの

から成ります。

II. 在外営業活動体の換算差額は日本基準からIFRSへのその他の調整による換算の影響を反映させるため修正し

ています。

III. ヘッジ会計に関連して、一部の損失は日本基準では損益計算書で処理されていましたが、IFRSでは包括利益

での処理として反映されております。

IV. 売却可能金融資産の評価差額は日本基準では投資有価証券として区分していたものをIFRSでは売却可能金融

資産として区分したために発生したものです。

  （単位：百万円）

  前連結会計年度

（自2010年4月１日

  至2011年3月31日）

日本基準による親会社の所有者に帰属する包括利益  △17,729

上記当期利益の調整額  10,769

退職給付未認識数理計算上の差異（注記 I）  △3,968

在外営業活動体の換算差額（注記 II）  902

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動（注記 III）  △537

売却可能金融資産の公正価値の純変動（注記 IV）  89

IFRSによる親会社の所有者に帰属する当期包括利益  △10,474

(f）日本基準とIFRSの資本の調整表

 下記の表は2010年４月１日時点、2010年12月31日時点及び2011年３月31日時点の非流動資産、流動資産、

流動負債、非流動負債、非支配持分、親会社の所有者に帰属する持分の調整表です。

（単位：百万円）

2010年４月１日

非流動資産 流動資産 流動負債 非流動負債 非支配持分

親会社の所

有者に帰属

する持分

日本基準   636,275  297,446  △235,134  △458,656  △8,942  230,989

退職給付債務（注記 I）  △25,036   △25,036

金融負債（注記 II、III及びIV）  △1,048  △29,621   △30,669

優先株式に係る未払配当金（注記 V）  △1,381   △1,381

フロート窯修繕引当金（注記 VI）  1,902  10,560   12,462

繰延税金（注記 VII）  6,773  △2,190   4,583

開発費（注記 VIII）  5,046   5,046

ピルキントン・ブランド（注記 VIII）   －

デリバティブ金融商品（注記 IX）  153  △25   128

有給休暇引当金（注記 X）  △2,988   △2,988

負ののれん（注記 XI）  90   90

売却可能金融資産の公正価値（注記 XII）  △3,893   △3,893

債権の流動化（注記 XIII）  1,048   1,048

投資不動産（注記 XIV）   756   756

その他  △126  △51  5   △126  △298

組替（注記 XV）  397  △397  5,562  △5,562  －

IFRS  647,220  298,199  △235,009  △510,505  △9,068  190,837

（単位：百万円）

2010年12月31日

非流動資産 流動資産 流動負債 非流動負債 非支配持分

親会社の所

有者に帰属

する持分

日本基準   563,676  264,708  △168,526  △431,213  △10,459  218,186

退職給付債務（注記 I）  △18,707   △18,707

金融負債（注記 II、III及びIV）  △728  △20,200   △20,928

優先株式に係る未払配当金（注記 V）  △463   △463

フロート窯修繕引当金（注記 VI）  1,336  10,860   12,196

繰延税金（注記 VII）  5,080  △2,421   2,659

開発費（注記 VIII）  4,528   4,528

ピルキントン・ブランド（注記 VIII）  1,404   1,404

デリバティブ金融商品（注記 IX）   －

有給休暇引当金（注記 X）  △3,041   △3,041

のれん及び負ののれん（注記 XI）  4,750   4,750

売却可能金融資産の公正価値（注記 XII）  △4,236   △4,236

債権の流動化（注記 XIII）  863   863

投資不動産（注記 XIV）  756   756

その他  △126  △16   122  △125  △145

組替（注記 XV）  374  △388   14  －

IFRS  577,542  265,167  △172,758  △461,545  △10,584  197,822

日本基準の資本からの調整における主要な会計処理の差異に関する説明は以下のとおりです。

I. 日本、イギリス及びアメリカの確定給付年金制度、イギリス及びアメリカの退職後医療給付、ヨーロッパ各

国の退職給付引当金及びドイツの段階的退職給付引当金各々に係る退職給付債務はIAS第19号に従って計上

されています。退職給付債務は保険数理的にその債務が評価され、不足額は貸借対照表の資本で調整されま

す。以前の日本基準では未認識数理差異による過不足額は発生の翌年度から５年間にわたって償却され、全

額は認識されていませんでした。

II. IFRSでは当社グループが発行した優先株式30,000百万円は、将来、現金を優先株式の保有者に引き渡す義務

を負っているため金融負債として処理されます。その結果、当該優先株式は貸借対照表の非流動負債に区分

されます。2010年９月16日と2011年２月３日に公表のとおり2010年３月31日時点の優先株式残高は2011年３

月期に全て買入消却しました。よって、2011年３月31日時点での日本基準とIFRSとの当該優先株式に関する

金融負債の差異はありません。

III. 当社グループは開始貸借対照表日時点で230億円の2011年５月13日満期転換社債型新株予約権付社債の残高

があります。当該社債についてIFRSの基準を遡及適用しました。当該社債を発行した2004年における株式に

転換する権利相当部分の割引価値を算定し、この割引価値は遡及して社債額面金額より控除して計上しま

す。この控除額は、社債の償還期日に向けて支払利息として費用化され、社債金額に加算されます。IFRS移

行日における当該社債の割引による控除額は379百万円であり、2010年12月31日時点で135百万円でした。

2011年３月31日時点の当該控除額は54百万円であります。

IV. 日本では、顧客からの約束手形については、期日前に利息を差し引いて支払ってもらうことが可能なファク

タリング契約を金融機関と結んでいます。約束手形については、金融機関への売却後も当社グループにも継

続的な関与が存在し、手形が不渡りになった場合には、金融機関の被った損失の一定額を負う義務がありま

す。開始貸借対照表では継続的な関与がある約束手形1,048百万円を資産と負債の両建てで計上しておりま

す。当該調整額はIFRS移行日2010年４月１日時点で1,048百万円、2010年12月31日時点で863百万円、2011年

３月31日時点で629百万円であります。

（単位：百万円）

2011年３月31日

非流動資産 流動資産 流動負債 非流動負債 非支配持分

親会社の所

有者に帰属

する持分

日本基準   593,722  274,866  △201,450  △440,264  △10,217  216,657

退職給付債務（注記 I）  △22,302   △22,302

金融負債（注記 II、III及びIV）  △575   △575

優先株式に係る未払配当金（注記 V）   －

フロート窯修繕引当金（注記 VI）  1,791  △647  10,961   12,105

繰延税金（注記 VII）  6,013  △2,886   3,127

開発費（注記 VIII）  4,874   4,874

ピルキントン・ブランド（注記 VIII）  1,995   1,995

デリバティブ金融商品（注記 IX）   －

有給休暇引当金（注記 X）  △2,976   △2,976

のれん及び負ののれん（注記 XI）  6,742   6,742

売却可能金融資産の公正価値（注記 XII）  △4,125  231   △3,894

債権の流動化（注記 XIII）  629   629

投資不動産（注記 XIV）  10   10

その他  123  △278  3  120  △128  △160

組替（注記 XV）  1,544  1,930  240  △3,714  －

IFRS  612,689  276,731  △204,758  △458,085  △10,345  216,232

V. IFRSでは、当社グループが発行した優先株式に係る未払配当金は発生主義で計上され流動負債に含まれま

す。日本基準では、優先株式の配当金は資本取引として処理されるため、配当が決議されるまで当該配当金

の未払計上は行っていませんでした。

VI. 日本基準では、日本において、将来の大規模定期修繕に伴う支出に備えて修繕引当金を計上し、実際に修繕

した時点で、引当金を充当していました。その結果、大規模定期修繕費用のほとんどが、従来は資産計上さ

れず、引当金処理されていました。IFRSでは、修繕した時点で資本的支出を資産計上し、窯の使用期間にわ

たって減価償却します。当社グループのフロート窯の場合、窯の使用期間は通常12年〜15年です。IFRSでは

当社グループはフロート窯の修繕について法的又は推定的な債務を負っていないので、将来のフロート窯の

修繕費は事前に費用処理しません。開始貸借対照表では、修繕時の資本的支出を過年度に遡及して資産計上

しております。

VII. 繰延税金資産は、主に貸借対照表上の他の項目の調整に伴い、発生したものです。主な調整項目は退職給付

債務や有給休暇引当金等です。繰延税金負債は、主に貸借対照表上の他の項目の調整に伴い、発生したもの

です。主な調整項目は資産計上された開発費と投資有価証券の公正価値の増加等です。